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Abstract

The thesis deals with the methodology of analysis and implementation of a modern web
application with strictly separated frontend and backend sides, which are communicating
via the defined HTTP REST interface. This thesis is focused primarily on the problematics
of server-side development.
The final application provides a simple and intuitive way to manage tennis clubs, which
brings benefits to both, managers and players. To improve user interaction and increase the
informational value of the website, publicly accessible data from the official website of the
Czech Tennis Association are used.

Keywords: Web application, Tennis, Backend, Spring Boot, REST, Software development,
Web scraping, Relational database

Abstrakt

Práce se zabývá metodologií návrhu a tvorby moderní webové aplikace se striktně rozděle-
nou frontendovou a backendovou částí, které jsou navzájem propojeny pomocí definovaného
HTTP REST rozhraní. V této práci je zpracována problematika vývoje pouze ze serverové
strany.
Vytvořená aplikace poskytuje jednoduchý a přehledný způsob správy tenisových klubů, která
přináší benefity jak správcům klubů, tak i samotným hráčům. Pro zlepšení uživatelské inter-
akce a zvýšení informační hodnoty webových stránek jsou využívány veřejně přístupná data
z oficiálního webu Českého tenisového svazu.

Klíčová slova: Webová aplikace, Tenis, Backend, Spring Boot, REST, Vývoj softwaru, Web
scraping, Relační databáze
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Popis

Tato práce se zabývá problematikou vývoje serverové části webové aplikace, která slouží
tenisovým klubům v České republice. Mezi hlavní funkce patří správa tenisových klubů,
rezervace tenisových kurtů a osobní detail závodních hráčů. Zajímavostí této aplikaci je
provázání s oficiálním webem Českého tenisového svazu1 pomocí tzv. web scrapingu neboli
extrakce dat přímo z HTML stránek. Aplikaci se jmenuje TK21 - Tenisové kluby 21.století.2

Aplikace je vyvíjena ve dvoučlenném týmu společně s kolegou Ondřejem Marešem, který
je studentem 3.ročníku oboru Softwarové inženýrství a technologie na ČVUT. Vývoj aplikace
je striktně rozdělen na klientskou a serverovou část, kde se obě strany podílí na business logice
aplikace a jejího testování.

1.2 Motivace

S kolegou hrajeme oba tenis již od dětství. Jsme dobře seznámeni se současnou situací
používání moderních technologií v tenisových klubech, která je nedostatečná. Tato vytvořená
aplikace by měla toto změnit. Chceme vytvořit aplikaci zcela zdarma, která je jednoduchá
na používání. Obsahovala by nejen všechny základní informace o klubech, ale i o turnajích
a soutěžích družstev. Především v mnoha malých klubech chybí možnost rezervovat kurt
online. I toto by měla naše aplikace vyřešit ve formě velmi jednoduchého rezervačního systému
dostupného všem klubům. Naší vizí je rozšíření aplikace po celé České republice do malých
až středně velkých tenisových klubů.

1http://www.cztenis.cz
2https://www.tk21.cz

1

http://www.cztenis.cz
https://www.tk21.cz

KAPITOLA 1. ÚVOD

2

Kapitola 2

Analýza

2.1 Současná situace

V České republice je tenis velmi populární sport. Ve všech velkých městech a v drtivé
většině menších měst se nachází několik tenisových klubů. Jen na Českém tenisovém svazu
je registrováno přes 900 takovýchto klubů[15].

Většina malých a středně velkých klubů používá moderní technologie velmi zřídka, pří-
padně mají pouze vlastní statickou webovou stránku nebo využívají sociální síť Facebook.1.
Příkladem může být Tenisový klub Písnice2 či Tenisová akademie Březno u Loun3. Propraco-
vanější systémy mají pouze kluby ve velkých městech, ovšem zdaleka ne všechny. Příkladem
velkých klubů je TK Sparta Praha4 nebo I. ČLTK Praha5.

2.2 Konkurence

Konkurencí k této aplikaci by mohly být různé rezervační systémy pro sportovní kluby,
jichž existuje velké množství, například ProKlub6, které ovšem nenabízí rozhraní pro členy
klubů. Dalším potenciálním konkurentem by mohly být online katalogy sportovních klubů,
které ovšem kombinují několik sportů najednou. Výhoda tohoto systému oproti ostatním je
zaměření pouze na tenisové kluby a jejich plnou podporu. Zároveň žádné ostatní systémy
nepracují s daty z Českého tenisového svazu, takže nemají možnost ukazovat aktuální údaje
bez dat zadaných přímo klubem.

2.3 Sběr požadavků

Na základě zadání a znalostí problematiky byly identifikovány následné základní vlast-
nosti aplikace, které jsou pro vyvíjenou aplikaci klíčové. Zatím byly identifikovány následující

1https://www.facebook.com
2http://www.tkpisnice.cz
3http://www.tenisbrezno.cz
4http://www.tkspartapraha.cz
5https://cltk.cz
6https://www.proklub.cz
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role: nepřihlášený uživatel, přihlášený uživatel, člen klubu, závodní hráč a administrátor klubu.
V případě zájmu je možné doplnit aplikaci o role zaměstnanec a trenér.

Vlastnost Popis

Registrace uživatele Možnost registrace nového uživatele pomocí unikátní
emailové adresy

Registrace klubu Přihlášený uživatel může zaregistrovat klub dle dat z
Českého tenisového svazu nebo kompletně nový klub

Informace o klubech Vyhledávání klubů a zobrazení všech důležitých in-
formací týkajících se chodu klubu a jejich soutěží.

Členi klubu Přidávání členů klubu, kterým jsou přiřazeny vyšší
práva

Administrace klubu Nastavování informací týkajících se klubu a správa
členů

Rezervace kurtu Možnost zarezervování tenisového kurtu uživatelem
a správa rezervací administrátorem klubu

Příspěvky klubu Možnost přidávání a správy příspěvků klubu včetně
nahrávání obrázků

Přehled uživatele Uživatelská stránka s příspěvky a podrobnými infor-
macemi o jeho rezervacích, případně turnajích a sou-
těžích družstev

Tabulka 2.1: Základní vlastnosti

2.4 Získávání dat z Českého tenisového svazu

Jelikož jednou z klíčových funkcí je provázání aplikace s oficiálním webem Českého te-
nisového svazu, je nutné z něj získávat nějakým způsobem data. Ideálním řešením by bylo
veřejné API7, přes které by se informace velmi lehce získávaly. Žádné veřejné API ale Český
tenisový svaz nemá. Je tedy nutné využít jinou metodu extrakce dat. Analýza HTML kódu
webových stránek ukázala, že nejlepším řešením je použít tzv. web scraping8. Stránky jsou
sice již zastaralé, ale relativně dobře organizované, většinou v tabulkách. Následující sekce
podrobněji rozebírá způsob a použití vyextrahovaných dat.

2.4.1 Kluby

Umístění
Hlavní strana → Kluby

7API - Soubor funkcí či endpointů dostupných k využívání vývojáři
8Web scraping - Technika extrahování dat do lokálního úložiště pomocí automatizovaného kopírování dat

z HTML stránek
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2.4. ZÍSKÁVÁNÍ DAT Z ČESKÉHO TENISOVÉHO SVAZU

URL(Přehled): http://www.cztenis.cz/adresar-klubu
URL(Detail klubu): http://www.cztenis.cz/adresar-klubu/{id}
id - Unikátní klubový identifikátor

Popis
Přehled klubů je rozdělen do několika sekcí podle oblastních svazů (Praha, Středočeský,
Jihočeský atd.). V každé sekci jsou kluby vypsány v tabulce včetně odkazu na detailní přehled
klubu, kde jsou zobrazeny podrobnější informace: např. adresa, telefon, web nebo kontaktní
email.
Kluby jsou registrovány v aplikaci při splnění následujících podmínek:

• Název klubu obsahuje alespoň 3 znaky a zároveň jeho název nekončí řetězcem „zrušen“

• Adresa klubu je platná

• Existuje alespoň jeden kontaktní email

Použití
Získaná data jsou využívána především k zobrazování informací o klubu. Tyto kluby lze
zaregistrovat pouze s účtem, který má identifikační email shodný s jedním z kontaktních
emailů klubu. U takto registrovaného klubu není možné měnit údaje získané z Českého
tenisového svazu.

2.4.2 Hráči

Umístění
Hlavní strana → Hledej hráče
Hlavní strana → {kategorie} → Žebříčky
URL(Detail hráče): http://www.cztenis.cz/hrac/{id}
URL(Žebříčky): http://www.cztenis.cz/dospeli/zebricky{kategorie_url}
id - Unikátní identifikátor hráče
kategorie - {Dospělí, Dorost, Starší žactvo, Mladší žactvo}
kategorie_url - {dospeli, dorost, starsi-zactvo, mladsi-zactvo}

Popis

[…]

chybu java.lang.ArrayIndexOutOfBoundsException: 4096. U většiny nahrávaných GIFů tato
chyba nenastává a zároveň tento typ obrázku není příliš populární. Bylo tedy rozhodnuto
tuto chybu neřešit a nechat tento formát povolený.

7https://tinypng.com
8https://github.com/coobird/thumbnailator
9https://bugs.openjdk.java.net/browse/JDK-7132728
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Kapitola 5

Testování

5.1 Jednotkové testování

Jednotkové testování by mělo být součástí každého softwarového projektu. Jedná se o me-
todu, kde jsou testovány výstupy jednotlivých funkcí při zadaném vstupu. Spring posky-
tuje podporu pro tento typ testování v balíčku spring-test. I pro testování je nutné po-
užívat databázi, nabízí se nám několik možností. Dobrou volbou je in-memory databáze
H2, která se po provedení testu vždy resetuje. Každou testovací třídu využívající Spring
je nutné označit anotací @SpringBootTest, která v sobě již obsahuje potřebnou anotaci
@ExtendWith(SpringExtension.class), která propojí Spring s JUnit. JUnit je velmi polu-
lární knihovna pro jednotkové testování.[3] V tomto projektu je používána verze JUnit5.
Samotnou testovací metodu je nutné označit pomocí anotace @Test.

@SpringBootTest
public class PostServiceTest {

@Autowired
private PostService service;
...
@Test
public void createPostWithoutName_Fail() {

//test code here...
}
...

}

5.2 Uživatelské testování

Uživatelské testovaní provádějí samotní uživatelé aplikace, kterým je poskytnut pouze
testovací scénář s obecnými úkoly viz příloha B. Uživatel tedy musí na vše přijít sám. Tímto
způsobem se rychle odhalí nepřehledné, neintuitivní ovládání nebo chybějící funkcionality.

Aplikace TK21 byla testována v Tenisové akademii Březno u Loun. Jedná se o menší
klub se čtyřmi tenisovými kurty. Klub se každoročně účastní severočeské soutěže družstev.
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Z důvodu vyhlášení nouzového stavu způsobeného nemocí COVID-19 bylo testování zahá-
jeno začátkem května 2020. Turnaje i soutěže družstev byly zrušeny, proto tyto části aplikace
nebylo možné otestovat v reálném provozu. Výsledky testování jsou tedy orientované spíše
na správu klubu a rezervaci kurtů.

5.2.1 Nalezené chyby

Popis chyby Nelze měnit název klubu

Kde Serverová část aplikace

Detail Při změně názvu klubu vrátí server stavový kód 5001.
Chyba způsobená hodnotou null v proměnné jméno.

Závažnost 3/5*

Řešení Oprava mapování DTO2objektu do entity

Popis chyby Pád aplikace po změně otevírací doby

Kde Serverová i klientská část aplikace

Detail Při uložení nové otevírací doby do databáze vznikají
nekorektní záznamy viz sekce 4.6.1.2. Nekorektní zá-
znamy způsobí pád klientské části aplikace.

Závažnost 5/5*

Řešení Předělání modelu otevíracích hodin a kontrola v kli-
entské části

Popis chyby Pád aplikace při zobrazení soutěže družstev

Kde Klientská část aplikace

Detail Není-li k dispozici datum konání alespoň u jednoho
zápasu, dojde k pádu klientské části aplikace

Závažnost 4/5*

Řešení Oprava na klientské straně

* 1-malá, 5-kritická

1Internal Server Error
2Data Transfer Object
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5.2.2 Chybějící funkcionality

5.2.2.1 Telefon v rezervacích

Při rezervaci tenisových kurtů se ukázala emailová adresa jako nedostačující kontakt na
zákazníka. Klub vyžaduje telefonní číslo pro rychlé oznámení nečekaných událostí.

Email musí být stále zachován pro zasílání rekapitulací rezervací. Řešením tedy není
email nahradit, ale přidat telefonní číslo jako další prvek ke každé rezervaci. Administrátor
klubu by měl mít možnost nastavit povinnost zadávat telefonní číslo.

5.2.2.2 Vytváření cizích rezervací administrátorem

Při testování klubu chyběla možnost rezervace kurtů pro jiného uživatele přes účet admi-
nistrátora. V současné situaci administrátor může rezervovat kurt pouze na svůj účet. Není
to ideální hlavně pro zjištění, kdo si tenisový kurt opravdu objednal. Aplikace by tedy měla
umožnit administrátorovi klubu rezervaci na cizí jméno, email a telefon.

5.2.2.3 Detail příspěvku

Jednotlivé klubové příspěvky nemají vlastní stránku s detailem, což se ukázalo jako
nedostačující. V současné situaci není možné sdílet jednotlivé příspěvky. Je proto nutné,
je vždy najít v seznamu, který může být velmi dlouhý. Každý klubový příspěvek by tedy
měl mít vlastní detail s unikátním URL.
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Kapitola 6

Závěr

Tato práce od začátku nebyla zamýšlena pouze jako podklad k bakalářské práci, ale jako
aplikace, která bude mít využití v reálném provozu. Po představení aplikace několika klubům
jsme získali smíšenou reakci. Dva kluby měly na aplikaci kladný názor, jeden nechtěl aplikaci
ani vyzkoušet. Tím se potvrzuje, že aplikace není dokonalá, ale využití v praxi je reálné.

Splnil jsem vše, co bylo definováno v požadavcích na začátku práce a navíc přibyly další
vlastnosti aplikace, které nebyly plánované. Pokud by aplikace našla reálné využití, nejspíše
by se objevily další nedostatky a chybějící funkcionality. Na této práci oceňuji především
využití nových technologií a získání zkušeností ve vývoji backend aplikací.

Aplikace TK21 - Tenisový klub 21.století je dostupná na adrese https://www.tk21.cz
plně funkční. Jakýkoli tenisový klub v České republice ji může bezplatně využívat.
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Příloha A
