POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor: Otto Vodvářka
Název: Aplikace pro tenisové kluby – backendová část
Posudek vypracoval: vedoucí práce RNDr. Ondřej Žára

Bakalářská práce se věnuje rozboru a implementaci serverové strany webové aplikace **TK21** pro správu tenisových klubů, hráčů a souvisejících entit. Je součástí většího projektu, jehož klient-skou protistranu implementoval Ondřej Mareš. Použitá serverová technologie je Java Spring Boot, veřejné rozhraní je k dispozici formou HTTP REST API. Text práce je na výborné jazykové úrovni, typograficky není co vytknout. K práci s literaturou a citacemi nemám výhrad.

Výsledná aplikace splňuje zadání, funguje a je adekvátním způsobem zabezpečená. Architektura REST API a korespondující model odděleného vývoje klientské a serverové strany je na téměř profesionální úrovni. Část požadované a implementované funkcionality souvisí s technikou tzv. *web scrapingu*, což je komplikovaný a z definice nespolehlivý proces. Autor k němu však přistoupil zodpovědně a výsledná komponenta je přiměřeně robustní. Související technologická rozhodnutí jsou v textu práce vysvětlena a opodstatněna. V průběhu implementace došlo k drobnému rozšíření poptávané funkcionality přidáním technologie WebSockets. Jsem rád, že tato nadstavba nebyla přidána na úkor jiných požadovaných částí aplikace.

K práci mám minimum drobných připomínek. V kódu je jen velmi málo komentářů a text práce neobsahuje prakticky žádné instrukce ke zprovoznění aplikace – část 4.12 popisuje proces nasazení čistě informativně. Žádný z těchto bodů však nepovažuji za tak závažný, aby ovlivnil hodnocení bakalářské práce.

Vzhledem k úplnému splnění zadání navrhuji předloženou bakalářskou práci ohodnotit známkou **A – výborně**.

V Praze dne 24. května 2020

RNDr. Ondřej Žára